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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное общество обладает

рядом особенностей, из-за которых его называют пост-модернистским, пост-

индустриальным, информационным и т.д. К его особенностям относятся:

становление общества потребления, формирование глобального рынка,

информатизация, переориентация с интересов общества на интересы индивида,

увеличение социальной неопределенности и т.п.

Условия современного мира, живущего в эпоху глобализации,

формируют поле, в котором ситуации взаимодействия с «другим» становятся

частыми и неизбежными. Мощный информационный поток несет огромное

количество примеров иных представлений о мире, иных культурных ценностей

и социальных установок. В результате и само общество, и индивиды, его

составляющие, начинают воспринимать себя иначе. Поэтому исследователи

современного общества анализируют какие именно изменения происходят, как

протекает этот процесс, на что оказывается влияние и т.д. Это приводит к

усилению интереса исследователей общества к темам идентичности и

самоидентификации как процессов определяющих формирование личности в

мире, где каждая страна вовлечена в новые процессы глобализации,

информатизации, которые меняют прежнюю картину мира, ломают привычные

границы.

Глобализационные процессы современного мира формируют новые

вызовы, с которыми сталкиваются все страны, и соответственно, отсутствует

опыт преодоления этих вызовов. При этом, можно сказать, что особенностью

современного состояния социума каждой страны является то, что все страны

вовлечены в одинаковые процессы одновременно. Поэтому особенно важно

исследовать эти проблемы, учитывая тот опыт, который есть у каждой из стран,

обладающих своеобразием, присущим только данной стране, с ее культурой,
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менталитетом жителей и т.п., и строящим новую идентичность, по-своему

реагируя на внешний мир.

Формирование идентичности в современной Японии обладает

особенностями, которые отличают его от обществ других стран, влияют на

самоидентификацию японцев. Это, прежде всего, моноэтничность, способность

эффективно адаптировать «чужое» в «свое», популярность традиционной

японской культуры.

Япония, с одной стороны характеризующаяся тенденцией к сохранению

традиций, которые продолжают существовать и в современном обществе, а с

другой, обладающая ультрасовременными инновациями, вошедшими в

повседневную жизнь японцев, демонстрирует образ страны, способной

адекватно ответить на вызовы, которые получает, поэтому важно рассмотреть

что этому способствует. Исследование того, что этому способствует, может

помочь находить пути преодоления проблем, возникающих в современном

мире в ходе процессов глобализации. Несмотря на довольно долгий период,

когда Япония развивалась в условиях американизации, она, тем не менее,

смогла измениться, сохранив уникальные японские черты, поэтому ее можно

назвать примером страны, которая успешно сохраняет свою идентичность в

ходе процессов глобализации.

Актуальность темы исследования обусловлена и тем, что анализ

вопросов, касающихся самоидентификации в современном японском обществе,

является важной задачей, позволяющей понять как японцы идентифицируют

себя, и вместе с этим и как воспринимают тематику идентичности вообще и

идентичности Японии в частности, каким образом сохраняется традиционная

самоидентификация в современном японском обществе, несмотря на

долговременное и устойчивое влияние США. Изучение проблематики

самоидентификации и идентичности позволит понять что характеризует

современное японское общество, и углубить тем самым и само понятие

идентификации.
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Японская массовая культура, транслирующая идеи и ценности, лежащие в

основе японского общества, стала весьма популярной в мире. С другой

стороны, влияние западных ценностей и норм оказывает огромное влияние на

образ жизни самих японцев. Появление новых типов отношений между людьми

находит свое отражение в языке, меняется соотношение и наполненность

уровней самоидентификации. Занимаясь исследованием этого вопроса, важно

рассмотреть как меняется характер самоидентификации в

трансформирующемся обществе, чтобы представить общую картину

современного общества Японии.

Диссертационное исследование прямо относится к научной

специальности «Социальная философия», поскольку проблема социальной

идентичности, как и принципиально связанная с ней проблема социальной

самоидентификации относятся к глобальным проблемам современной

цивилизации. Диссертант, опираясь в том числе и на новейшие работы

японских авторов, занимающихся исследованием вопросов идентичности и

самоидентификации, исследует стимулы и механизмы становления человека и

общества, формы и механизмы социальной детерминации, источники и

механизмы социокультурных изменений, осуществляет социально-

философский анализ культуры и общественных отношений.

Степень научной разработанности темы исследования

При исследовании тем идентичности и самоидентификации, ставших

актуальными в современном обществе, прежде всего, следует отметить, что

особенную значимость эти вопросы приобрели в странах Запада и разработкой

данной темы занимаются в основном американские и европейские

исследователи.

Особенность исследования идентичности и самоидентификации

заключается в том, что исследуя эти категории в рамках социальной философии,

нельзя обойтись без обращения к работам психологов, которых можно назвать
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основоположниками современного исследования идентичности, а также

социологов, культурологов, антропологов и других исследователей,

занимающихся этой темой, т.е. применять междисциплинарный подход.

На данном этапе разработанности темы идентичности, при исследовании

вопросов самоидентификации в современном японском обществе, необходимо

обозначить основные направления исследования, принять во внимание какие идеи

лежат в основе данной темы, поэтому из огромного массива литературы,

касающейся проблематики идентичности и самоидентификации, диссертант

использовал только самые основные.

В психологии наиболее интересны работы Э. Эриксона, который ввел в

научный оборот термин «идентичность», а также Г.Тэджфела, Дж. Тернера,

знаменитых теориями личной и социальной идентичностей. В рамках социальной

психологии М. Хогг, занимаясь изучением самокатегоризации, обращал внимание

на то, что человек будет всегда стремиться сохранить членство в группе, с

которой он себя идентифицирует
1
, и др.

Из российских исследователей можно выделить работы В.С. Агеева,

который, исследуя идентичность, акцентирует внимание на межгрупповом

взаимодействии, обращается к исследованию стереотипов, как универсальному

механизму межгруппового восприятия
2

. Е.П. Белинская занимается

исследованием социально-психологических факторов информационного

общества, проблемами формирования и развития идентификационных структур,

конструирования идентичности в ситуации неопределенности
3

. Т.В. Бендас

исследует проблематику гендерной психологии
4

, И.И. Булычёв анализирует

1
Hogg M. A., Abrams D. Social identification, self-categorisation and social influence // European review of

Social Psychology, 1990. - №1. - P. 195-228.
2
Агеев B.C. Социальная идентичность личности. // Межгрупповое взаимодействие: Социально-психологические

проблемы. - М.: Изд-во Моск. ун-та, 1990. - С. 201-211
3
Белинская Е. П. Временные аспекты Я-концепции и идентичности // Мир психологии. – 1999. - №3. - С.

40-46.
4
Бендас Т.В. Гендерная психология: Учебное пособие. - СПб.:Питер, 2005. – 431с.
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структуру гендерной реальности, выделяя три возрастные когорты
5
. Представляет

интерес обобщающая работа А.В. Микляевой, П.В. Румянцевой, которая

объединяет подход к социальной идентичности российских авторов,

представляющих ее как соотнесение себя с некой группой, и западных

психологов, занимающихся прежде всего идентификационными процессами в

малых группах.

Следом за психологами, идентичностью стали активно заниматься

социологи и философы. П. Бергман, Т. Лукман как последователи идей Э.

Гуссерля и А. Шюца детально разработали основные категории и темы

социологии знания в феноменологической перспективе и отводят особую роль в

формировании идентичности образцам, получаемым индивидом в процессе

социализации
6
.

Основоположник «формальной социологии» Г. Зиммель
7

занимался

«философией культуры», проблемами типологического анализа социальных

отношений, анализом потока «жизненной энергии», определяющей содержание

социальной жизни, структур мышления, отмечал, что идентичность создается в

результате конфликта между группами.

Один из ведущих социологов - автор теории структурации Э. Гидденс,

демонстрирует взаимодействие структур и социальных действий, а в более

поздних работах рассматривает различия между традиционной и

посттрадиционной культурами с точки зрения их влияния на идентичность,

интимные отношения и политические институты
8
.

З. Бауман, используя термин «текучая современность», а не «постмодерн»,

рассматривает современное глобализирующееся общество, как постоянно

5

Булычёв И.И. Гендерная структура как теоретическая проблема [Электронный ресурс].

URL:http://credonew.ru/content/view/678/60/ (дата обращения: 21.08.2009).
6
Бергман П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности. Трактат по социологии знания -

Московский философский фонд «Academia-Центр», Москва «МЕДИУМ», 1995. – 323с.
7
Зиммель Г. Большие города и духовная жизнь // Логос: философско-литературный журнал. - 2000. - №

3-4. - С. 23-30.
8
Гидденс Э. Социология - Едиториал УРСС, 1999. – 704 с., Giddens, A. The Consequences of Modernity. -

Polity press, 1991. – 200 р.

[…]


не территориально в соответствии с возрастом, как было в традиционной

Японии. Идентификация на семейном уровне, по большей части, достаточно

четкая, однако, восприятие себя в статусе «ребенок» приобрело другое

наполнение, нежели в предыдущие периоды, что связано, главным образом, с

тем, что долг по отношению к ребенку, стал выше долга по отношению к

родителям.

Если говорить о профессиональном уровне самоидентификации, то

основной проблемой для молодежи является нестабильность социально-

экономической ситуации, при которой далеко не всем гарантируется обретение

хорошей работы. Нежелание работать много, подчиняя себя рабочему

коллективу и правилам, приводит к тому, что в Японии появляется все больше

безработных японцев, которые чувствуют определенную стабильность,

продолжая жить вместе с родителями. Такие явления, как ни-то, хикикомори и

т.п. относятся к негативной идентификации, они выявляют проблемные места

общества, показывая, что не все могут влиться в некую группу, и имеют

возможности или желание обрести групповую идентичность. Это отторжение

социума приобрело новые формы, в отличие от прежних отшельников,

которыми люди становились больше по религиозно-философским убеждениям.

Нынешнее поколение среднего возраста стало одним из первых, на чье

становление личности оказала влияние тенденция к индивидуализации.

Многим удалось найти баланс в работе, семье и хобби, а значит реализоваться

как личность, успешно построить идентичность. Однако растет число японцев

среднего возраста, которые не имеют ни собственной семьи, ни работы,
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которые стали бы оплотом положительной, устойчивой идентичности,

говорящей о формировании стабильной личности.

Пожилые люди, которым в традиционном обществе был обеспечен

высокий статус и связанное с ним уважение, постепенно утрачивают их, что

связано с появлением возможности роста в соответствии с личными

характеристиками и достижениями у молодых людей, из-за изменения

семейных отношений и т.п.

Среди пожилых людей много тех, кто является активными личностями в

социальном плане. Накопленный за долгую жизнь опыт, желание осуществить

мечты и желания, что не было возможным сделать раньше, вовлекают японцев

в общественную жизнь, где индивид может реализовать новые грани своей

личности. Для них на первый план выходит ощущение себя, прежде всего,

гражданином своей страны, поскольку профессиональный уровень уже

исчерпан, семья не является той стабильной опорой, каковой она была раньше

и т.п.

Определить уровни самоидентификации в современном обществе и

характер их взаимодействия и тем самым сформировать общую картину

самоидентификации в современном японском обществе, помогает предложенная

автором двухслойная модель, каждый из слоев которой формируется из

нескольких уровней. Один слой складывается из профессионального, семейного,

гендерного уровней, а второй образуется взаимодействием этно-национального,

территориального и религиозного уровней.

При помощи этой модели был определен новый набор базовых

самоидентификаций, особенно важны и заметны, становятся изменения

самоидентификации у женщин, и прежде всего, это, безусловно, связано с

профессиональным уровнем, который для большинства женщин был исключен

в традиционном обществе. Изменения языка, проявляющееся в сглаживании

различий между мужской и женской речью, дает понять, что гендерная
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идеология изменилась, и роли мужчин и женщин в современном обществе

сблизились.

Трансформации, обусловленные процессами индивидуализации,

глобализации, сглаживания гендерного дисбаланса, в большей степени

проявились в качественных изменениях уровней. Принципиальные изменения

качественных характеристик произошли в рамках каждого из уровней, причем

изменения слоя, состоящего профессионального, семейного, гендерного

уровней, отличаются в зависимости от гендера, а слой этно-национального,

территориального и религиозного уровней как у мужчин, так и у женщин

примерно одинаков.

Наиболее значимыми уровнями самоидентификации из рассматриваемого

набора базовых идентификаций, являются профессиональный и этно-

национальный, поскольку работа это ключевой фактор, от которого зависят и

семейный, и гендерный уровни, а этно-национальное самоопределение

формируется акцентируемой национальной идеологией, и к тому же,

глобализация привлекает внимание к национальной культуре.

Огромное влияние СМИ, ориентирующихся на западные модели,

приводит к тому, что традиционные ценности, являвшиеся основой японского

общества все больше исчезают из повседневной жизни, заменяясь на ни к чему

не обязывающее общение, или окончательно формализуются, утрачивая свою

ценность. В эпоху глобализации разнообразные долги, цементировавшие

общество, обязательства и т.п. теряют свою значимость для молодого

поколения, поскольку очень уж сильно отличаются от установок западного

общества, модели которого являются сейчас образцом. Модель воспитания,

базирующаяся на механическом заучивании повторением, что раньше

позволяло успешно обучать молодое поколение четко фиксированным нормам

поведения, правилам социальных коммуникаций, в современном обществе

утрачивает те основы, которые транслируют ценности японского общества.
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Групповую самоидентификацию в современном японском обществе

отличает то, что группы в настоящее время раздроблены. Во всех возрастных

группах есть представители, как мужчины, так и женщины, которые

самоидентифицируются по-новому, в соответствии с современными

тенденциями, есть те, кто воспринимает себя в контексте автостереотипов,

сложившихся в других условиях, и есть те, кто переживает кризис

самоидентификации, не будучи в силах обозначить свои статусы. Это

отсутствие единства, присущее японскому обществу до эпохи Мэйдзи,

характеризует современное японское общество как переходное.

Исследование такой проблемы, как самоидентификация, приводит к

утверждению того, что традиционные ценности и установки неустранимый

элемент этнокультурной системы, а этно-национальная самоидентификация

является важным фактором во все еще моноэтническом японском обществе, и

позволяет обрести положительную идентичность хотя бы на одном уровне в

ситуации, когда остальные кризисные.

Совершенный анализ позволит использовать полученные выводы при

исследовании других традиционных обществ, поскольку разные традиционные

общества обладают многими общими характеристиками, и процессы,

происходящие во всех странах современного мира, должны оказывать похожее

влияние.
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