ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Новиковой Ольги Сергеевны
«Особенности социальной самоидентификации при переходе от
традиционного общества к современному (на примере Японии)»,
представленной на соискание учёной степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.11- социальная философия

Исследование, проведенное Новиковой О.С., с точки зрения социальной философии, несомненно, является актуальным и имеет научную и практическую ценность, оно посвящено анализу особенностей социальной самоидентификации при переходе от традиционного общества к современному (на примере Японии). Проблема определения социальной самоидентификации в многокультурном обществе современности изучена не достаточно, как правило, исследователи ограничиваются выявлением специфики традиционной культуры в условиях современности, а особенностям самоидентификации не уделяется достаточного внимания. Автор прав, когда утверждает что, «Изучение проблематики самоидентификации и идентичности позволит понять что характеризует современное японское общество, и углубить тем самым и само понятие идентификации» (С. 4).

Анализ социальной самоидентификации при переходе от традиционного общества к современному с социально-философской точки зрения является достаточно новой и заслуживает теоретического анализа. Новикова О.С. права, когда утверждает, что «Проблема заключается в неопределенности механизмов и факторов процесса самоидентификации в обществе с устойчивой коллективистской традиционной структурой в ходе трансформации, инициируемой процессами, характеризующими современный мир» (С.11).

При анализе степени научной разработанности проблемы соискатель демонстрирует знание научной литературы, которую он логично классифицирует. Можно согласиться с тем, как сформулированы объект, предмет, цели и задачи исследования, определены его хронологические рамки, теоретико-методологические основы. Очень убедительно выглядит научная новизна исследования, интересными и важными являются положения, выносимые на защиту. Диссертационное исследование имеет четкую логическую структуру, научные выводы обоснованы. Положения, выносимые на защиту, обладают научной новизной и отражают содержание работы.

Представляется наиболее интересным положение, выносимое на защиту о том, что «Процессы глобализации, информатизации, индивидуализации, увеличение социальной неопределенности, характеризующие современный мир, определяют механизмы социальной детерминации, в результате чего меняются привычные для японцев рамки, заставляя меняться нормы и ценности, язык, типы отношений между людьми,

гендерные образы и т.п., и определяют изменение содержания идентичности» (С.14-15).

Судя по автореферату, автору удалось решить основную цель: выявить особенности социальной самоидентификации в обществе, которое от устойчивой коллективистской традиционной структуры переходит к современному, в котором большое внимание уделяется индивиду, на примере трансформирующегося общества Японии.

Однако, проведенное диссертационное исследование вызывает некоторые вопросы. Например, вызывает сомнение тезис о том, что «Источником значительного изменения характеристик всех уровней социальной идентичности как социокультурного явления является изменение характеристик «базового ядра» («базовое ядро» определяется нами состоящим из морально-этических установок, ориентированности на группу, вертикальной социальной иерархии, модели семьи и воспитания) и быстрой сменой типов отношений, чему способствует развитая способность японцев быстро адаптироваться к новым условиям» (С.14). На наш взгляд, в данном утверждении не в полной мере раскрыта роль национальной культуры в понимании особенностей социальной самоидентификации при переходе от традиционного общества к современному в Японии. Возникает вопрос: «Почему, при каких культурных условиях формируется социальная самоидентификация в современном обществе? Какую роль в этом процессе играет традиционная культура Японии?» В традиционном обществе национальная культура оказывает существенное влияние на все социальные процессы, и в современной японской культуре происходят изменения, но она является одним из источников самоидентификации японцев как нации. Следует отметить, что, возможно, формат автореферата не позволил в полной мере раскрыть данный подход.

Отмечая данный недостаток, хотелось бы подчеркнуть, что он существенно не влияет на общую положительную оценку диссертации. Судя по автореферату, диссертационное исследование Новиковой О.С. является самостоятельной работой, где сформулированы научные положения, имеющие важное теоретическое и практическое значение, она вносит существенный вклад в развитие представлений об особенностях социальной самоидентификации при переходе от традиционного общества к современному с точки зрения социально-философского анализа. У автора имеются публикации по теме исследования, есть статьи, опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Автор докладывал свои результаты на различных научных конференциях. Содержание диссертации широко представлено в статьях, отраженных в РИНЦ.

На основании автореферата диссертации можно сделать вывод, что диссертационное исследование Новиковой Ольги Сергеевны является самостоятельным, завершенным, имеет теоретическую и практическую значимость, отвечает требованиям, п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Новикова Ольга Сергеевна заслуживает